



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 18.10.2023 № 1048-п  
г. Ярославль

О внесении изменений в  
постановление Правительства  
области от 02.07.2019 № 474-п

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 02.07.2019 № 474-п «О порядках предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства» изменения согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 18.10.2023 № 1048-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление Правительства области от 02.07.2019 № 474-п  
«О порядках предоставления субсидий субъектам малого и среднего  
предпринимательства»**

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы инвестиций и промышленного комплекса.».

2. В Порядке предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, утвержденном постановлением:

2.1. В разделе 1:

2.1.1. В пункте 1.2:

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- комиссия – комиссия министерства инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство) по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ярославской области. Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются приказом министерства;»;

- в абзацах одиннадцатом и двенадцатом слово «департамента» заменить словом «министерства».

2.1.2. В абзаце первом пункта 1.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.2. В разделе 2:

2.2.1. В абзацах втором и третьем пункта 2.4, абзацах третьем – пятом подпункта 2.10.3 пункта 2.10 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.2.2. В пункте 2.11:

- в подпункте 2.11.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.11.1. Министерство размещает на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на официальном сайте министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сайт министерства в сети "Интернет") объявление о проведении конкурсного отбора, содержащее информацию, предусмотренную подпунктом "б" пункта 4 общих требований

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации".»;

в абзацах втором – третьем, шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзацах первом и пятом подпункта 2.11.2, абзаце первом подпункта 2.11.3.3, абзаце первом подпункта 2.11.4, абзаце третьем подпункта 2.11.4.2, абзаце втором подпункта 2.11.5, абзацах четвертом и девятом подпункта 2.11.6, подпункте 2.11.7, абзаце первом подпункта 2.11.8, абзаце втором подпункта 2.11.9, подпункте 2.11.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.3. В абзаце первом раздела 3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.4. В пункте 4.1 раздела 4:

2.4.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

2.4.2. В абзаце третьем слово «департамент» заменить словом «министерство».

2.5. В форме заявления об участии в конкурсном отборе на предоставление субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях (приложение 2 к Порядку):

2.5.1. В реквизите адресата слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

2.5.2. В абзаце первом пункта 3 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

2.5.3. В пунктах 4, 6, 8, строке «Регистрационный номер», реквизите подписи слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.6. В форме расписки-уведомления о приеме заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях (приложение 6 к Порядку):

2.6.1. В абзаце первом слова «комитетом поддержки предпринимательства департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «отделом поддержки предпринимательства министерства инвестиций и промышленности».

2.6.2. В абзаце третьем, реквизите подписи, строке «Телефон департамента:» слово «департамента» заменить словом «министерства».

2.7. В разделе 1 формы заключения о результатах проверки комплекта документов в составе заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях (приложение 7 к Порядку):

2.7.1. В пункте 2, графе 2, слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

2.7.2. В пунктах 7 и 9, графе 2, слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

2.8. В абзаце первом сноска к форме анкеты получателя финансовой поддержки (приложение 9 к Порядку) слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

3. В Порядке предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий на субсидирование части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса), и (или) части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), утвержденном постановлением:

3.1. В разделе 1:

3.1.1. В пункте 1.2

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- комиссия – комиссия министерства инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство) по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ярославской области. Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются приказом министерства;»;

- в абзацах четырнадцатом и пятнадцатом слово «департамента» заменить словом «министерства».

3.1.2. В абзаце первом пункта 1.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.2. В разделе 2:

3.2.1. В абзацах втором и третьем пункта 2.4, абзацах третьем – пятом подпункта 2.11.3 пункта 2.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.2.2. В пункте 2.12:

- в подпункте 2.12.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.12.1. Министерство размещает на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на официальном сайте министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сайт министерства в сети "Интернет") объявление о проведении конкурсного отбора, содержащее информацию, предусмотренную подпунктом "б" пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации".»;

в абзацах втором и третьем, шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзацах первом и пятом подпункта 2.12.2, абзаце первом подпункта 2.12.3.3, абзаце первом подпункта 2.12.4, абзаце третьем подпункта 2.12.4.2, абзаце втором подпункта 2.12.5, абзацах четвертом и девятом подпункта 2.12.6, подпункте 2.12.7, абзаце первом подпункта 2.12.8, абзаце втором подпункта 2.12.9, подпункте 2.12.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.3. В абзаце первом раздела 3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.4. В пункте 4.1 раздела 4:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце третьем слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.5. В форме заявления об участии в конкурсном отборе на предоставление субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса), и (или) части затрат, связанных с уплатой

лизинговых платежей при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (приложение 2 к Порядку):

3.5.1. В реквизите адресата слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

3.5.2. В абзаце первом пункта 3 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

3.5.3. В пунктах 4, 6, 8, строке «Регистрационный номер», реквизите подписи слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.6. В форме расписки-уведомления о приеме заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса), и (или) части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (приложение 6 к Порядку):

3.6.1. В абзаце первом слова «комитетом поддержки предпринимательства департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «отделом поддержки предпринимательства министерства инвестиций и промышленности».

3.6.2. В абзаце третьем, реквизите подписи, строке «Телефон департамента:» слово «департамента» заменить словом «министерства».

3.7. В разделе 1 формы заключения о результатах проверки комплекта документов в составе заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса), и (или) части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (приложение 7 к Порядку):

3.7.1. В пункте 2, графе 2, слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

3.7.2. В пунктах 7 и 9, графе 2, слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.8. В реквизите подписи формы сводного рейтинга заявок на предоставление субсидии на субсидирование части затрат, связанных с уплатой первого взноса (аванса), и (или) части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания

и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) (приложение 8 к Порядку), слово «департамента» заменить словом «министерства»

3.9. В абзаце первом сноска к форме анкеты получателя финансовой поддержки (приложение 9 к Порядку) слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

4. В Порядке предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий на субсидирование части затрат по технологическому присоединению к источнику электроснабжения энергопринимающих устройств, затрат, связанных с проведением энергетических обследований и реализацией энергосберегающих мероприятий, включая затраты на приобретение и внедрение энергоэффективных технологий, оборудования и материалов, утвержденном постановлением:

4.1. В разделе 1:

4.1.1. В пункте 1.2:

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- комиссия – комиссия министерства инвестиций и промышленности Ярославской области по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ярославской области. Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются приказом министерства инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство);»;

- в абзаце шестом слова «департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области» заменить словом «министерства»;

- в абзаце седьмом слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- отраслевое министерство – министерство тарифного регулирования Ярославской области;».

4.1.2. В абзаце первом пункта 1.4 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словом «министерство».

4.2. В разделе 2:

4.2.1. В абзацах втором и третьем пункта 2.4, абзацах третьем – пятом подпункта 2.11.3, абзаце первом подпункта 2.11.4 пункта 2.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.2.2. В пункте 2.12:

- абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- рассмотрение заявки в министерстве и отраслевом министерстве;»;

- в подпункте 2.12.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.12.1. Министерство размещает на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на официальном сайте министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сайт министерства в сети "Интернет") объявление о проведении конкурсного отбора, содержащее информацию, предусмотренную подпунктом "б" пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации".»;

в абзацах втором, третьем и шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзацах первом и пятом подпункта 2.12.2, абзаце первом подпункта 2.12.3.3, абзаце первом подпункта 2.12.4, абзаце третьем подпункта 2.12.4.2, подпунктах 2.12.5 – 2.12.7, абзаце втором подпункта 2.12.8, абзацах пятом, шестом и одиннадцатом подпункта 2.12.9, подпункте 2.12.10, абзаце первом подпункта 2.12.11, абзаце втором подпункта 2.12.12 и подпункте 2.12.14 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.3. В абзаце первом раздела 3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

4.4. В пункте 4.1 раздела 4:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце третьем слово «департамент» заменить словом «министерство».

4.5. В форме заявления об участии в конкурсном отборе на предоставление субсидии на субсидирование части затрат по технологическому присоединению к источнику электроснабжения энергопринимающих устройств, затрат, связанных с проведением энергетических обследований и реализацией энергосберегающих мероприятий, включая затраты на приобретение и внедрение энергоэффективных технологий, оборудования и материалов (приложение 2 к Порядку):



4.5.1. В реквизите адресата слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

4.5.2. В абзаце первом пункта 3 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

4.5.3. В пунктах 4, 6, 8, строке «Регистрационный номер», реквизите подписи слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.6. В форме расписки-уведомления о приеме заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат по технологическому присоединению к источнику электроснабжения энергопринимающих устройств, затрат, связанных с проведением энергетических обследований и реализацией энергосберегающих мероприятий, включая затраты на приобретение и внедрение энергоэффективных технологий, оборудования и материалов (приложение 8 к Порядку):

4.6.1. В абзаце первом слова «комитетом поддержки предпринимательства департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «отделом поддержки предпринимательства министерства инвестиций и промышленности».

4.6.2. В абзаце третьем, реквизите подписи, строке «Телефон департамента:» слово «департамента» заменить словом «министерства».

4.7. В разделе 1 формы заключения о результатах проверки комплекта документов в составе заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат по технологическому присоединению к источнику электроснабжения энергопринимающих устройств, затрат, связанных с проведением энергетических обследований и реализацией энергосберегающих мероприятий, включая затраты на приобретение и внедрение энергоэффективных технологий, оборудования и материалов (приложение 9 к Порядку):

4.7.1. В пункте 2, графе 2, слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

4.7.2. В пунктах 7 и 9, графе 2, слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.8. В абзаце первом сноска к форме анкеты получателя финансовой поддержки (приложение 11 к Порядку) слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

5. В Порядке предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий на субсидирование части затрат

по технологическому присоединению к инженерным сетям и сооружениям, утвержденном постановлением:

5.1. В разделе 1:

5.1.1. В пункте 1.2:

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- комиссия – комиссия министерства инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство) по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ярославской области. Состав комиссии и положение о комиссии утверждаются приказом министерства;»;

- в абзацах седьмом и восьмом слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.1.2. В абзаце первом пункта 1.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.2. В разделе 2:

5.2.1. В абзацах втором и третьем пункта 2.4, абзацах третьем – пятом подпункта 2.9.3 пункта 2.9 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2.2. В пункте 2.10:

- в подпункте 2.10.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.10.1. Министерство размещает на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на официальном сайте министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сайт министерства в сети "Интернет") объявление о проведении конкурсного отбора, содержащее информацию, предусмотренную подпунктом "б" пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации".»;

в абзацах втором, третьем и шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзацах первом и пятом подпункта 2.10.2, абзаце первом подпункта 2.10.3.3, абзаце первом подпункта 2.10.4, абзаце третьем подпункта 2.10.4.2, абзаце втором подпункта 2.10.5, абзацах четвертом и девятом подпункта 2.10.6, подпункте 2.10.7, абзаце первом подпункта 2.10.8, абзаце втором подпункта 2.10.9 и подпункте 2.10.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.3. В абзаце первом раздела 3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.4. В пункте 4.1 раздела 4:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце третьем слово «департамент» заменить словом «министерство».

5.5. В форме заявления об участии в конкурсном отборе на предоставление субсидии на субсидирование части затрат по технологическому присоединению к инженерным сетям и сооружениям (приложение 2 к Порядку):

5.5.1. В реквизите адресата слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

5.5.2. В абзаце первом пункта 3 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

5.5.3. В пунктах 4, 6, 8, строке «Регистрационный номер», реквизите подписи слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.6. В форме расписки-уведомления о приеме заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат по технологическому присоединению к инженерным сетям и сооружениям (приложение 6 к Порядку):

5.6.1. В абзаце первом слова «комитетом поддержки предпринимательства департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «отделом поддержки предпринимательства министерства инвестиций и промышленности».

5.6.2. В абзаце третьем, реквизите подписи, строке «Телефон департамента:» слово «департамента» заменить словом «министерства».

5.7. В разделе 1 формы заключения о результатах проверки комплекта документов в составе заявки на предоставление субсидии на субсидирование части затрат по технологическому присоединению к инженерным сетям и сооружениям (приложение 7 к Порядку):

5.7.1. В пункте 2, графе 2, слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области

(далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

5.7.2. В пунктах 7 и 9, графе 2, слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.8. В абзаце первом сноска к форме анкеты получателя финансовой поддержки (приложение 9 к Порядку) слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

6. В Порядке предоставления финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, утвержденном постановлением:

6.1. В разделе 1:

6.1.1. В пункте 1.2:

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- конкурсная комиссия – комиссия министерства инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство) по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ярославской области. Состав конкурсной комиссии и положение о конкурсной комиссии утверждаются приказом министерства;»;

- в абзацах восьмом и девятом слово «департамента» заменить словом «министерства».

6.1.2. В абзаце первом пункта 1.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

6.1.3. Из пункта 1.5 слова «однократно в полном объеме» исключить.

6.2. В разделе 2:

6.2.1. В пункте 2.1:

- абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«- прошедшим в течение года до даты подачи документов для получения гранта обучение в рамках обучающей программы или акселерационной программы по направлению осуществления деятельности в сфере социального предпринимательства, проведение которой организовано центром поддержки предпринимательства (государственным бюджетным учреждением Ярославской области "Корпорация развития малого и среднего предпринимательства (бизнес-инкубатор)") или акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" (для субъектов малого и среднего предпринимательства, впервые признанных социальными предприятиями);»;

- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«- не имеющим по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после

приема документов для получения гранта, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей.».

6.2.2. В пункте 2.3:

- слова «однократно в полном объеме» исключить;
- дополнить абзацем следующего содержания:

«Грант может быть предоставлен повторно, но не чаще одного раза в 3 года с момента заключения соглашения, в случае достижения установленных показателей.».

6.2.3. В пункте 2.4:

- в абзацах втором и четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;
- абзац третий изложить в следующей редакции:

«- софинансирование социальным предприятием расходов, связанных с реализацией проекта в сфере социального предпринимательства, в размере не менее 25 процентов от размера расходов, предусмотренных на реализацию проекта, которое также предоставляется в целях финансового обеспечения данных расходов. Данное условие проверяется на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи документов для получения гранта;».

6.2.4. В пункте 2.5:

- в абзаце двенадцатом слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению»;
- абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«- уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство;».

6.2.5. В пункте 2.7:

- подпункт 2.7.1 дополнить подпунктом 2.7.1.5 следующего содержания:

«2.7.1.5. Документы, подтверждающие финансовое обеспечение расходов на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства в размере не менее 25 процентов от размера расходов на реализацию проекта.»;

- абзац пятый подпункта 2.7.2 изложить в следующей редакции:

«- сведения об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта.»;

- абзац второй подпункта 2.7.3 изложить в следующей редакции:

«В случае если указанные документы не представлены заявителем в составе заявки по собственной инициативе, специалист министерства, ответственный за предоставление гранта, посредством межведомственного взаимодействия формирует и направляет в Федеральную налоговую службу запросы о представлении сведений о государственной регистрации юридического лица, сведений о постановке на налоговый учет (для юридических лиц) или сведений (уведомлений) о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, сведений об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта.»

6.2.6. В пункте 2.8:

- в подпункте 2.8.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.8.1. Министерство размещает на едином портале, а также на официальном сайте министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сайт министерства в сети "Интернет") объявление о проведении конкурсного отбора, содержащее информацию, предусмотренную подпунктом "б" пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации".»;

в абзацах втором, третьем и шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзацах первом и втором подпункта 2.8.2, абзаце первом подпункта 2.8.3.3, абзацах первом и третьем подпункта 2.8.4, абзаце втором подпункта 2.8.5, абзацах четвертом и одиннадцатом подпункта 2.8.6, подпунктах 2.8.7, 2.8.8, 2.8.10 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.2.7. В пункте 2.9 слово «департаменту» заменить словом «министерству».

6.3. В абзаце первом раздела 3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

6.4. В разделе 4:

6.4.1. В пункте 4.1:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце третьем слово «департамент» заменить словом «министерство».

6.4.2. В пунктах 4.2 – 4.4 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.5. В форме заявления об участии в конкурсном отборе на предоставление финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей (приложение 2 к Порядку):

6.5.1. В реквизите адресата слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

6.5.2. В абзаце первом пункта 3 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

6.5.3. В пункте 3<sup>1</sup> слова «просроченная задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах».

6.5.4. В пунктах 4, 6, строке «Регистрационный номер», реквизите подписи слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6.5.5. Сноску изложить в следующей редакции:

«\* Любая дата в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода,

равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта.».

6.6. В форме расчета размера финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей (приложение 4 к Порядку):

6.6.1. В пункте 11, графе 2, слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению».

6.6.2. В пункте 15, графе 2, слова «уплата платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство, за исключением самоходных машин и других видов техники» заменить словами «за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство».

6.7. В форме расписки-уведомления о приеме заявки на предоставление финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей (приложение 6 к Порядку):

6.7.1. В абзаце первом слова «комитетом поддержки предпринимательства департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «отделом поддержки предпринимательства министерства инвестиций и промышленности».

6.7.2. В абзаце третьем, реквизите подписи, строке «Телефон департамента:» слово «департамента» заменить словом «министерства».

6.8. В форме заключения о результатах проверки комплекта документов в составе заявки на предоставление финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей (приложение 7 к Порядку):

6.8.1. В разделе 1:

- в пункте 2, графе 2, слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)»;

- в пункте 7, графе 2, слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в пункте 18, графе 2, слова «просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, превышающей 3 тыс. рублей по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи» заменить словами «неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,



превышающей 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема»;

- дополнить пунктом 19 следующего содержания:

№ п/п	Направление проверки	Заключение
1	2	3
19.	Заявитель представил документы, подтверждающие финансовое обеспечение расходов на реализацию проекта в сфере социального предпринимательства в размере не менее 25 процентов от размера расходов на реализацию проекта	да/нет

6.8.2. Пункт 2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Направление проверки	Заключение
1	2	3
2.	Заявитель в течение года до даты подачи документов для получения гранта прошел обучение в рамках обучающей программы или акселерационной программы по направлению осуществления деятельности в сфере социального предпринимательства, проведение которой организовано центром поддержки предпринимательства (государственным бюджетным учреждением Ярославской области «Корпорация развития малого и среднего предпринимательства (бизнес-инкубатор)») или акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» (для субъектов малого и среднего предпринимательства, впервые признанных социальными предприятиями)	да/нет (с указанием обучающей или акселерационной программы)

6.9. В абзаце первом сноска к форме анкеты получателя финансовой поддержки (приложение 9 к Порядку) слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

7. В Порядке предоставления финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденном постановлением:

7.1. В разделе 1:

7.1.1. В пункте 1.2:

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- конкурсная комиссия – комиссия министерства инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство) по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ярославской области. Состав конкурсной комиссии и положение о конкурсной комиссии утверждаются приказом министерства;»;

- в абзацах седьмом и восьмом слово «департамента» заменить словом «министерства».

7.1.2. В абзаце первом пункта 1.4 слово «департамент» заменить словом «министерство».

7.1.3. Из пункта 1.5 слова «однократно в полном объеме» исключить.

7.2. В разделе 2:

7.2.1. В пункте 2.1:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

«- не имеющим по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей.»;

- в абзаце девятом слово «момент» заменить словом «дату»;

- абзац десятый изложить в следующей редакции:

«- прошедшим в течение года до даты подачи документов для получения гранта обучение в рамках обучающей программы или акселерационной программы по направлению осуществления предпринимательской деятельности, проведение которой организовано центром поддержки предпринимательства (государственным бюджетным учреждением Ярославской области "Корпорация развития малого и среднего предпринимательства (бизнес-инкубатор)") или акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства".».

7.2.2. В пункте 2.3:

- слова «однократно в полном объеме» исключить;

- слово «департамента» заменить словом «министерства»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«Грант может быть предоставлен повторно, но не чаще одного раза в 3 года с момента заключения соглашения, в случае достижения установленных показателей.».

7.2.3. В пункте 2.4:

- в абзацах втором и четвертом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- абзац третий изложить в следующей редакции:

«- софинансирование молодым предпринимателем расходов, связанных с реализацией проекта в сфере предпринимательской деятельности, в размере не менее 25 процентов от размера расходов, предусмотренных на реализацию проекта, которое также предоставляется в целях финансового обеспечения данных расходов. Данное условие проверяется на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи документов для получения гранта;».

7.2.4. В пункте 2.5:

- в абзаце двенадцатом слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению»;

- абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«- уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых платежей, за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство;».

7.2.5. В пункте 2.7:

- подпункт 2.7.1 дополнить подпунктом 2.7.1.5 следующего содержания:

«2.7.1.5. Документы, подтверждающие финансовое обеспечение расходов на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности в размере не менее 25 процентов от размера расходов на реализацию проекта.»;

- абзац пятый подпункта 2.7.2 изложить в следующей редакции:

«- сведения об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта.»;

- абзац второй подпункта 2.7.3 изложить в следующей редакции:

«В случае если указанные документы не представлены заявителем в составе заявки по собственной инициативе, специалист министерства, ответственный за предоставление гранта, посредством межведомственного взаимодействия формирует и направляет в Федеральную налоговую службу запросы о представлении сведений о государственной регистрации юридического лица, сведений о постановке на налоговый учет (для

юридических лиц) или сведений (уведомлений) о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, сведений об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта.».

7.2.6. В пункте 2.8:

- в подпункте 2.8.1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.8.1. Министерство размещает на едином портале, а также на официальном сайте министерства на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – сайт министерства в сети "Интернет") объявление о проведении конкурсного отбора, содержащее информацию, предусмотренную подпунктом "б" пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации".»;

в абзацах втором, третьем и шестом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах;

- в абзацах первом и втором подпункта 2.8.2, абзаце первом подпункта 2.8.3.3, абзацах первом и третьем подпункта 2.8.4, абзаце втором подпункта 2.8.5, абзацах четвертом и одиннадцатом подпункта 2.8.6, подпунктах 2.8.7, 2.8.8, 2.8.10 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

7.2.7. В пункте 2.9 слово «департаменту» заменить словом «министерству».

7.3. В абзаце первом раздела 3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

7.4. В разделе 4:

7.4.1. В абзаце первом пункта 4.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство».

7.4.2. В пунктах 4.2, 4.3, 4.5, 4.6 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

7.5. В форме заявления об участии в конкурсном отборе на предоставление финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (приложение 2 к Порядку):

7.5.1. В реквизите адресата слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».

7.5.2. В абзаце первом пункта 3 слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

7.5.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Настоящим подтверждаем, что по состоянию на \_\_\_\_\_.20\_\_\_\_\_\*

у \_\_\_\_\_

(полное наименование заявителя)

отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающая 3 тыс. рублей.».

7.5.4. В пунктах 5, 7, строке «Регистрационный номер», реквизите подписи слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

7.5.5. Абзац первый сноска изложить в следующей редакции:

«\* Любая дата в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта.».

7.5.6. Абзац второй сноска признать утратившим силу.

7.6. В форме расчета размера финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (приложение 4 к Порядку):

7.6.1. В пункте 11, графе 2, слова «услуги/работы по модернизации» заменить словами «услуги и (или) работы по модернизации и (или) продвижению».

7.6.2. В пункте 14, графе 2, слова «уплата платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство, за исключением самоходных машин и других видов техники» заменить словами «за исключением уплаты первого взноса (аванса) и лизинговых платежей по договору лизинга, сублизинга, в случае если предметом договора является транспортное средство».

7.7. В форме расписки-уведомления о приеме заявки на предоставление финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (приложение 6 к Порядку):

7.7.1. В абзаце первом слова «комитетом поддержки предпринимательства департамента инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «отделом поддержки предпринимательства министерства инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)».

7.7.2. В абзаце третьем, реквизите подписи, строке «Телефон департамента» слово «департамент» заменить словом «министерства».

7.8. В форме заключения о результатах проверки комплекта документов в составе заявки на предоставление финансовой поддержки в виде грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно (приложение 7 к Порядку):

7.8.1. В разделе 1:

- в пункте 2, графе 2, слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности Ярославской области (далее – департамент)» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности Ярославской области (далее – министерство)»;

- в пункте 4, графе 2, слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в пункте 14, графе 2, слова «просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, превышающей 3 тыс. рублей по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате подачи документов, необходимых для получения гранта\*» заменить словами «неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, превышающей 3 тыс. рублей, по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего и (или) следующего за датой подачи документов для получения гранта (включая соответствующую дату подачи

таких документов), но не позднее даты окончания приема документов или в течение периода, равного 11 календарным дням, следующего за датой после приема документов для получения гранта»;

- дополнить пунктом 15 следующего содержания:

№ п/п	Направление проверки	Заключение
1	2	3
15.	Заявитель представил документы, подтверждающие финансовое обеспечение расходов на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности в размере не менее 25 процентов от размера расходов на реализацию проекта	да/нет

- сноску признать утратившей силу.

7.8.2. В разделе 2:

- в пункте 1, графе 2, слово «момент» заменить словом «дату»;

- в пункте 2, графе 2, слово «момента» заменить словами «даты подачи документов для».

7.9. В абзаце первом сноска к форме анкеты получателя финансовой поддержки (приложение 9 к Порядку) слова «департамент инвестиций, промышленности и внешнеэкономической деятельности» заменить словами «министерство инвестиций и промышленности».